5

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от _____________ 2025 № _________

[image: Описание: 039]

Российская Федерация
Республика Хакасия
Администрация муниципального
образования город Саяногорск

Саяногорск городтын устаf-настаа

администрация
города саяногорска

Россия Федерациязы
Хакас Республиказы
Муниципальнай пÿдiстiң устағ-пастаа
Саяногорск город

О подготовке объектов и жилого
сектора к весенне-летнему
пожароопасному периоду
2025 года

С целью реализации полномочий органов местного самоуправления по решению вопросов обеспечения пожарной безопасности муниципального образования город Саяногорск, руководствуясь Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», постановлением Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 № 1479 «Об утверждении правил противопожарного режима в Российской Федерации», законом Республики Хакасия от 28.06.2006 № 34-ЗРХ «О пожарной безопасности», статьей 32 Устава муниципального образования город Саяногорск, утверждённого решением Саяногорского городского Совета депутатов от 31.05.2005 № 35, Администрация муниципального образования город Саяногорск

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Обязать руководителей муниципальных учреждений, муниципальных унитарных предприятий муниципального образования город Саяногорск, а также рекомендовать руководителям предприятий, организаций, учреждений независимо от форм собственности, находящихся на территории муниципального образования город Саяногорск:
1.1. обеспечить выполнение требований правил об утверждении противопожарного режима в Российской Федерации, утверждённых постановлением Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 № 1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации»;
1.2. обеспечить установление устойчивой связи с Муниципальным казённым учреждением «Единая дежурно-диспетчерская служба» муниципального образования город Саяногорск, с подразделениями 3 пожарно-спасательного отряда Федеральной противопожарной службы Государственной противопожарной службы Главного Управления МЧС России по Республике Хакасия;
1.3. Провести в полном объёме проверку состояния противопожарного водоснабжения объектов – пожарных кранов, гидрантов и водоёмов, обеспечить подъезды к ним, установку соответствующих указателей, срок исполнения до 25 марта 2025 г.;
1.4. Привести в исправное состояние системы и средства противопожарной защиты, включая первичные средства тушения пожаров, срок исполнения до 25 марта 2025 г.;
1.5. Провести дополнительный противопожарный инструктаж для работников о соблюдении мер пожарной безопасности с учётом эксплуатации объектов в весенне-летний пожароопасный период, срок исполнения до 25 марта 2025 г.;
1.6. Обеспечить очистку объектов и прилегающих территорий, в том числе в пределах противопожарных расстояний между объектами, от горючих отходов, мусора, тары, и сухой растительности. В случае расположения объекта в лесном (степном) массиве или прилегающем к нему создать минерализованные полосы, срок исполнения до 25 марта 2025 г.;
1.7. Запретить использование противопожарных расстояний между зданиями, сооружениями и строениями, включая территории предприятий (организаций), садово-дачных участков для сжигания сухой травы, мусора и отходов быта и производства;
1.8. Организовать обучение работников организаций мерам пожарной безопасности.
2. Рекомендовать руководителям управляющих компаний и товариществ собственников жилья муниципального образования город Саяногорск, в срок до 25 марта 2025 г.:
2.1. Принять меры к исключению доступа посторонних лиц в подвалы и на чердаки жилых домов;
2.2. Обеспечить очистку подвалов и чердаков жилых домов от горючих отходов, мусора, тары.
2.3. Оборудовать (обновить) уголки пожарной безопасности в доступных для жильцов обслуживаемых домов местах;
2.4. Организовать доведение до жильцов обслуживаемых домов требований пожарной безопасности путём распространения памяток, листовок.
3. Начальнику отдела Администрации муниципального образования              город Саяногорск по рп Майна, начальнику отдела Администрации муниципального образования город Саяногорск по рп Черёмушки, в срок до 25 марта 2025 г. обеспечить реализацию первичных мер пожарной безопасности на территории рабочего посёлка Майна, деревни Богословка, рабочего посёлка Черёмушки соответственно, в том числе:
3.1. Осуществление контроля за обновлением минерализованных полос или пожароустойчивых зон в местах, между близко расположенными жилыми домами и лесными массивами;
3.2. Содержание в исправном состоянии дорог, обеспечивающих беспрепятственные проезды пожарной техники к лесным массивам, водоёмам;
3.3. Организацию и проведение среди населения разъяснительной работы о соблюдении мер пожарной безопасности и действиях в случае пожара.
4. Руководителю Комитета по жилищно-коммунальному хозяйству и транспорту г. Саяногорска в срок до 25 марта 2025 г. провести проверку состояния пожарных съездов к реке Енисей и ручью Селенга, обеспечить возможность забора воды из них пожарными автомобилями в любое время года.
5. Рекомендовать владельцам индивидуальных жилых домов и садовых участков до 25 марта 2025 г.:
5.1. Произвести тщательную очистку прилегающих территорий и усадебных участков от сухой травы и сгораемого мусора;
5.2. Обеспечить соблюдение мер пожарной безопасности в домах и надворных постройках;
5.3. Обеспечить доступ представителей пожарной охраны и полиции для проверки противопожарного состояния;
5.4. Обеспечить наличие ёмкости (бочки) с водой и огнетушителей на территории домовладения;
5.5. Разместить у входов в индивидуальные жилые дома, в которых применяются газовые баллоны, предупреждающие знаки пожарной безопасности с надписью «Огнеопасно. Баллоны с газом».
6. Рекомендовать председателям садоводческих или огороднических некоммерческих товариществ:
6.1. Обеспечить запас воды для целей пожаротушения, для чего  предусмотреть на территории общества наличие пожарных водоёмов или резервуаров вместимостью не менее 25 кубических метров при числе участков до 300 и не менее 60 кубических метров при числе участков более 300, при этом к каждому водоёму или резервуару должна прилегать площадка для установки пожарной техники с возможностью забора воды насосами (СНиП 2.04.02 – 84);
6.2. Определить порядок вызова подразделений пожарной охраны;
6.3. Оборудовать противопожарные минерализованные полосы по периметру территории садоводческих или огороднических некоммерческих товариществ с целью создания противопожарных разрывов;
6.4. Откорректировать схемы садоводческих или огороднических некоммерческих товариществ, установленные перед въездом на их территорию, с указанием названий улиц и нумерации домов;
6.5. Привести проезды в соответствие с требованиями действующего законодательства, обеспечив беспрепятственный проезд пожарным автомобилям.
7. Начальнику Управления по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям Администрации муниципального образования            город Саяногорск совместно с начальниками отделов Администрации муниципального образования город Саяногорск  по рабочим посёлкам Майна и рп Черёмушки, начальником отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации по городу Саяногорску (по согласованию),  начальником  3 пожарно-спасательного отряда Федеральной противопожарной службы Государственной противопожарной службы Главного Управления МЧС России по Республике Хакасия (по согласованию), начальником Автономного учреждения Республики Хакасия «Бея-Лес-Сервис» (по согласованию)  продолжить работу межведомственных мобильных групп по мониторингу и реагированию на пожарную обстановку на территории муниципального образования город Саяногорск в весенне-летний пожароопасный период.
8. Отделу по взаимодействию со СМИ и связям с общественностью Администрации муниципального образования город Саяногорск, Муниципальному автономного учреждению муниципального образования г. Саяногорск «Редакция городской газеты «Саянские ведомости», в течение весенне-летнего периода обеспечить информирование населения по вопросам соблюдения требований пожарной безопасности.
9. Рекомендовать начальнику территориального отдела надзорной деятельности  и профилактической работы по г. Саяногорску, Бейскому и Алтайскому районам Управления надзорной деятельности и профилактической работы Главного управления МЧС России по Республике Хакасия провести проверки противопожарного состояния предприятий, организаций, учреждений независимо от форм собственности, владельцев индивидуальных жилых домов и садовых участков, садоводческих или огороднических некоммерческих товариществ, находящихся на территории муниципального образования город Саяногорск, выполнение ими правил противопожарного режима в Российской Федерации, утверждённых постановлением Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 № 1479, в том числе владеющих, пользующихся и (или) распоряжающихся территорией, прилегающей к лесу, обеспечение ими очистки от сухой травянистой растительности, пожнивных остатков, валежника, порубочных остатков, мусора и других горючих материалов на полосе шириной не менее 10 метров от леса либо отделения леса противопожарной минерализованной полосой шириной не менее 1,4 метра или иным противопожарным барьером.
10. Рекомендовать начальнику Отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации по городу Саяногорску оказать содействие участковыми уполномоченными полиции, подразделениям пожарной охраны по обследованию жилого сектора и определению мест проживания неблагополучных в социальном отношении семей с целью предупреждения пожаров в жилом секторе.
11. Рекомендовать директору Общества с ограниченной ответственностью «Саяногорские коммунальные системы» в срок до 25 марта 2025 г.;
11.1. Обеспечить установку и обновление указателей источников водоснабжения;
11.2. Провести проверку пожарных гидрантов на сетях водоснабжения.
12. Обязать руководителей муниципальных учреждений, муниципальных унитарных предприятий муниципального образования город Саяногорск, а также рекомендовать руководителям предприятий, организаций, учреждений независимо от форм собственности, находящихся на территории муниципального образования город Саяногорск, представить в Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям Администрации муниципального образования город Саяногорск отчёт о выполнении мероприятий, срок исполнения до 01 апреля 2025 г.
13. Отделу по взаимодействию со СМИ и связям с общественностью Администрации муниципального образования город Саяногорск опубликовать настоящее постановление в городской газете «Саянские ведомости» и разместить на официальном сайте муниципального образования город Саяногорск в информационно–телекоммуникационной  сети «Интернет».
14. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в средствах массовой информации.
15. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на первого заместителя Главы муниципального образования город Саяногорск.

Глава муниципального образования
город Саяногорск                                                                             Е.И. Молодняков

СОГЛАСОВАНО

Первый заместитель Главы
муниципального образования
город Саяногорск                                                                    	О.Ю. Воронина

Заместитель Главы муниципального
образования  город Саяногорск
по правовым вопросам   	                                             	Ю.Д. Синкина

Заместитель Главы муниципального
образования Саяногорск
по жилищно-коммунальному хозяйству,
транспорту и строительству                                                 	Л.П. Степанова

Управляющий делами
Администрации муниципального
образования город Саяногорск                                    		Л.В. Байтобетова

Исполняющий обязанности
начальника Управления
по делам гражданской обороны
и чрезвычайным ситуациям
Администрации муниципального
образования город Саяногорск                	                            	А.Ю. Хрунков

	Проект настоящего постановления размещен на официальном сайте муниципального образования город Саяногорск для проведения независимой антикоррупционной экспертизы с 11 февраля 2025 г. по 14 февраля 2025 г.

Исп. Инженер Управления по делам
гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям
Администрации муниципального образования город Саяногорск
Зубарев Сергей Михайлович
тел. 8(39042) 2-21-01

[bookmark: _GoBack]	РАССЫЛКА: дело, первый заместитель Главы муниципального образования город Саяногорск, заместитель Главы муниципального образования город Саяногорск по ЖКХ, транспорту и стоительству, отдел по взаимодействию со СМИ и связям с общественностью, УГОиЧС, Комитет по ЖКХ и Т, 3 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Республике Хакасия, ОМВД России по г. Саяногорску, начальник отдела Администрации муниципального образования город Саяногорск по рп Майна, начальнику отдела Администрации муниципального образования город Саяногорск по рп Черёмушки, Территориальный отдел надзорной деятельности  и профилактической работы по г. Саяногорску, Бейскому и Алтайскому районам УНДПР ГУ МЧС России по РХ, Консультант плюс
image10.png

image1.png